

در نمایشگاه بین‌المللی علوم و اختراعات آمریکا ۲۰۲۵ صورت پذیرفت؛

درخشش دانش آموزان مخترع ایرانی با کسب ۱۳ مدال خوش رنگ بین‌المللی آمریکا

صفحه ۲



معاون وزیر نیرو:
احداث مزارع
بزرگ خورشیدی
آغاز شده است



والیبال جوانان
ایران در جمع
چهار تیم پرافتخار
تاریخ جهان

تداوم ورزش باد در تهران؛
گردوخاک و غلظت آلاینده‌ها

افزایش می‌یابد
ورودی آب سدهای کشور
۴۲ درصد کاهش یافت
وزیر خارجه بریتانیا:
وضعیت انسانی در غزه
فاجعه‌بار است

دفترچه انتخاب رشته کنکور ۱۴۰۴ منتشر شد؛

آغاز انتخاب رشته از امروز

صفحه ۲

دانشمندان با مطالعات جدید؛

پارکینسون در کمین؟ مراقب سندرم متابولیک باشید

ادامه در صفحه ۳

آغاز مرحله شفاهی آزمون‌های گواهینامه و دانشنامه پزشکی از ۱۵ شهریور

ادامه در صفحه ۲

پوتین: باید ریشه‌ای به بحران اوکراین پرداخت

«ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه، در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در چین گفت که بحران اوکراین ناشی از «حمله روسیه» نیست، بلکه ناشی از «کودتای غربی» علیه دولت کی‌یف است. پوتین گفت: «تلاش‌های غرب برای کشیدن اوکراین به ناتو، علل بحران اوکراین را مایلجی‌گری کرده» پوتین افزود: «در بحران اوکراین، روسیه به این اصل پایبند است که هیچ کشوری نمی‌تواند امنیت خود را به قیمت امنیت دیگران تضمین کند»

ادامه در صفحه ۵

شی جین‌پینگ: از تجارت آزاد حمایت می‌کنیم

«شی جین‌پینگ» رئیس‌جمهور چین، در نشست شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در «تیانجین» چین گفت که چین به همراه شرکای خود در این سازمان با ظلم و تقابل بلوکی مخالف است و از تجارت آزاد حمایت می‌کند. «ما طرفدار عدالت، درک صحیح از تاریخ جنگ جهانی دوم، مخالفت با ذهنیت جنگ سرد، هستیم».



نشست سران سازمان همکاری شانگهای ۲۰۲۵، در شهر تیانجین چین با حضور دکتر مسعود پزشکیان و سران کشورهای عضو گشایش یافت.

با قطعی برق چند ساعته زندگی و کسب و کارها به هم خورده است



در روزهای اخیر، قطعی برق در بعضی از نقاط به مدت ۳ تا ۶ ساعت در استان‌های مختلف کشور، مشکلات جدی برای زندگی روزمره و کسب و کارها ایجاد کرده است. این مسئله به ویژه در فصل تابستان که دما به شدت افزایش می‌یابد، به بحران تبدیل شده و زندگی مردم را تحت تأثیر قرار داده است.

قطعی برق نه تنها آسایش خانوارها را مختل کرده، بلکه نظم کاسبی‌ها را نیز به هم ریخته است. بسیاری از کسب و کارها، به ویژه فروشگاه‌ها و مراکز خدماتی، برای ارائه خدمات خود به برق متکی هستند. خاموشی ناگهانی موجب از دست رفتن محصولات فاسد شدنی، کاهش مشتریان و در نهایت ضرر مالی برای صاحبان مشاغل می‌شود. این وضعیت به ویژه برای کسب و کارهای کوچک که توان مالی کمتری دارند، بسیار نگران‌کننده است.

علاوه بر این، قطعی برق تأثیر منفی بر فعالیتهای آموزشی و اداری نیز دارد. دانش‌آموزان و دانشجویان که به اینترنت و برق برای یادگیری آنلاین وابسته‌اند، با مشکلات جدی مواجه می‌شوند. همچنین، ادارات دولتی و خصوصی نیز از کارایی لازم دور می‌شوند و روند امور جاری مختل می‌شود.

این بحران نشان‌دهنده نیاز فوری به بهبود زیرساخت‌های انرژی و مدیریت صحیح منابع است. مسئولان باید تدابیری برای جلوگیری از تکرار چنین مشکلاتی بیندیشند و با برنامه‌ریزی مناسب، اطمینان حاصل کنند که برق به عنوان یکی از نیازهای اساسی زندگی روزمره، به طور پایدار تأمین شود. در غیر این صورت، ادامه این وضعیت نه تنها بر معیشت مردم تأثیر منفی خواهد گذاشت، بلکه به مشکلات اجتماعی نیز دامن خواهد زد.

پذیرش حدود ۴ هزار دانشجوی

تضمین اشتغال در دانشگاه علمی کاربردی

صفحه ۲

سرمقاله

گرانی طلا و ارز و سکوت مسئولان؛ فشاری بر معیشت مردم

hamidasgari2020@yahoo.com



حمیدرضا عسگری

در سال‌های اخیر، نوسانات شدید قیمت طلا و ارز به یکی از چالش‌های جدی جامعه ایرانی تبدیل شده است. این افزایش قیمت‌ها نه تنها بر زندگی روزمره مردم تأثیر گذاشته، بلکه به بحران‌های اقتصادی و اجتماعی نیز دامن زده است. در شرایطی که بسیاری از خانواده‌ها به سختی می‌توانند نیازهای اولیه خود را تأمین کنند، افزایش قیمت طلا و ارز فشار مضاعفی بر دوش آنان می‌گذارد.

طلا به عنوان یک سرمایه‌گذاری مطمئن در میان مردم شناخته می‌شود و در زمان‌های بحرانی، بسیاری از افراد برای حفظ ارزش دارایی‌های خود به خرید طلا روی می‌آورند. اما با افزایش بی‌رویه قیمت‌ها، این امکان برای بسیاری از خانواده‌ها از بین رفته است. در همین راستا، ارز نیز به عنوان یکی از ارکان اصلی تجارت و اقتصاد کشور، تحت تأثیر نوسانات سیاسی و اقتصادی قرار گرفته و قیمت آن به طور غیرقابل‌کنترلی افزایش یافته است. این وضعیت باعث شده تا بسیاری از کالاها و خدمات نیز با افزایش قیمت مواجه شوند و در نهایت، فشار بیشتری بر معیشت مردم وارد آید.

اما آنچه که این وضعیت را نگران‌کننده‌تر می‌کند، سکوت بعضی از مسئولان مربوطه در برابر این بحران است. در حالی که مردم به شدت تحت فشار قرار دارند و هر روز با مشکلات جدیدی مواجه می‌شوند، بعضی از مسئولان نه تنها اقدام مؤثری برای کنترل قیمت‌ها انجام نمی‌دهند، بلکه گاهی اوقات حتی به توجیهات غیرقابل قبول بسنده می‌کنند. این سکوت و عدم پاسخگویی به دغدغه‌های عمومی، احساس ناامیدی و بی‌اعتمادی را در میان مردم تشدید کرده است.

نقش رسانه‌ها و نهادهای اجتماعی در این زمینه بسیار حیاتی است. آن‌ها باید صدای مردم باشند و از مسئولان بخواهند که پاسخگو و شفاف باشند.

همچنین، لازم است که راهکارهایی برای کنترل قیمت‌ها و حمایت از افشار آسیب‌پذیر جامعه ارائه شود. ایجاد شفافیت در بازار ارز و طلا، نظارت بر فعالیتهای اقتصادی و جلوگیری از احتکار و دلالی می‌تواند به کاهش فشارهای معیشتی کمک کند.

در نهایت، برای عبور از این بحران، نیازمند همبستگی ملی و همکاری همه‌جانبه هستیم. دولت باید با جدیت بیشتری به مشکلات اقتصادی مردم توجه کند و برنامه‌های عملیاتی برای بهبود وضعیت معیشتی ارائه دهد. همچنین، مردم نیز باید با آگاهی و هوشیاری بیشتری در برابر نوسانات بازار عمل کنند و انجام کارهای ریسکی در بازار ارز و طلا که باعث به خطر افتادن سرمایه هایشان می‌شود جلوگیری کنند.

در شرایط کنونی، امید به تغییرات مثبت نیازمند تلاش جمعی است. تنها با ایجاد یک فضای گفت‌وگو و تعامل بین مردم و مسئولان می‌توان به راه‌حل‌های مؤثر دست یافت و از فشارهای سنگین معیشتی کاست. در غیر این صورت، ادامه سکوت و بی‌توجهی تنها به افزایش مشکلات و مسائل مختلف اجتماعی منجر خواهد شد.

ورودی آب سدهای کشور ۴۲ درصد کاهش یافت



حجم موجودی آب سدهای کشور تاکنون به ۲۰ میلیارد متر مکعب رسیده است، در حالی که سال گذشته این عدد ۲۶ میلیارد و ۵۳۰ میلیون متر مکعب بوده و کاهش ۲۵ درصدی را نشان می‌دهد. میزان پرشدگی سدهای کشور در حال حاضر ۳۹ درصد است، هرچند این رقم در استان تهران که منطقه‌ای پرجمعیت و پر مصرف است، حدود ۱۸ درصد برآورد می‌شود.

طبق آمار وزارت نیرو، وضعیت برخی سدها به شرح زیر است:

استان تهران و البرز: سد امیرکبیر با کاهش

۷۰ درصد، سد لار ۳۲ درصد، سد طالقان ۳۳ درصد و سدهای لتیان و ماملو ۴۴ درصد کاهش داشته‌اند.

استان خراسان رضوی: سد دوستی ۷۰ درصد کاهش و سد طرق ۵۹ درصد کاهش داشته‌اند.

سایر سدهای کشور: سد کرخه ۵۵ درصد، سد مارون ۶۶ درصد، سد ۱۵ خرداد ۳۷ درصد، سد رودبال داراب ۷۸ درصد، سد استقلال ۷۷ درصد، شمیل و نیان ۹۹ درصد، سد سفیدرود در گیلان ۸۱ درصد، سد وشمگیر در گلستان ۱۰۰ درصد، سد نساء در کرمان ۶۰ درصد، سد تهم در زنجان ۵۱ درصد

چاه نیمه‌های استان سیستان و بلوچستان ۲۲ درصد کاهش را تجربه کرده‌اند.

سد پیشین در سیستان و بلوچستان ۶۳ درصد، سد دو برج ۴۹ درصد و سد نهرین در خراسان جنوبی ۵۴ درصد کاهش داشته‌اند.

سد کمال صالح در استان مرکزی نیز ۴۶ درصد کاهش حجم آب را ثبت کرده است.

مدارس از اول مهر به صورت حضوری بازگشایی می‌شوند

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش از برنامه‌ریزی برای بازگشایی حضوری مدارس از اول مهر خبر داد. علی‌فرهادی سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با خبرنگار فارس در خصوص بازگشایی مدارس اظهار کرد: کلاس‌های ما به‌صورت عادی و حضوری از اول مهر آغاز می‌شود و در شهرپورماه بازگشایی مدارس نداریم. فرهادی با تأکید بر اینکه برنامه‌ریزی‌هایمان را برای بازگشایی مدارس انجام دادیم، گفت: چنانچه پروتکل هوا، آلودگی هوا، ناآرامی انرژی یا امثالهم داشتیم، نباید زمان آموزش را کم کنیم و برای اینکه زمان آموزش را از دست ندهیم سناریوهای مختلفی را طراحی کردیم. وی ادامه داد: در سناریوی اول، کلاس به‌صورت عادی و حضوری برگزار می‌شود. در سناریوی دوم در شرایطی که مجبور باشیم کلاس به‌صورت مجازی برگزار می‌شود به‌نحوی که دانش‌آموزان ما بتوانند در بستر شاد کلاس‌ها را ادامه دهند و سناریوی سوم ترکیبی از اینهاست. معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش تصریح کرد: اولویت ما آموزش حضوری است و معتقدیم که هیچ‌چیزی جای آموزش حضوری را نمی‌گیرد.

تداوم ورزش باد در تهران؛ گردوخاک و غلظت

آلاینده‌ها افزایش می‌یابد

اداره کل هواشناسی استان تهران در ساعات بعدازظهر و شب، افزایش باد، احتمال وزش باد شدید و وقوع گردوخاک محلی پیش‌بینی کرد.

به گزارش ایسنا، بر پایه واکاوی نقشه‌های همدیدی و آینده‌نگری، طی چند روز آینده آسمان تهران صاف تا کمی ابری پیش‌بینی شده است. همچنین در برخی ساعات به ویژه عصر و شب پنجشنبه، در بخش‌های جنوبی و غربی استان وزش باد نسبتاً شدید تا شدید رخ می‌دهد که می‌تواند با خیزش گردوخاک محلی یا انتقال گردوخاک از استان‌های همجوار همراه باشد که در این شرایط کاهش دید موقت و کیفیت هوا مورد انتظار است.

گفتنی است در ساعات بعدازظهر و شب در مناطق پرتردد شهری و صنعتی، افزایش محسوس غلظت آلاینده‌های جز (O₃) و گاهی افزایش ذرات معلق (PM_{۲.۵}) نیز دور از انتظار نیست.



معاون طرح‌های آبرسانی و آمارهای ثبتی مرکز آمار ایران گفت: تعداد گلخانه‌های کشور در حال افزایش است. این موضوع برای صرفه جویی در آب و انرژی مطلوب است اما متأسفانه بیش از ۷۰ درصد این گلخانه‌ها مربوط به گل‌های زینتی است که تأثیریر در امنیت غذایی ندارد.

عکس: فریم‌آوان‌ساز

استانها

آغاز بهره‌برداری و کلنگ‌زنی پروژه‌های راهداری شهرستان سنقر و کلیایی در هفته دولت

کرمانشاه-محمدعلی محمدی آئین آغاز بهره‌برداری و کلنگ‌زنی پروژه‌های راهداری شهرستان سنقر و کلیایی با حضور یاور محمدی فرماندار شهرستان، رضایی بخشدار بخش کلیایی، دبیران رییس اداره راهداری و حمل و نقل جاده‌ای شهرستان سنقر و کلیایی و جمعی از مسئولان محلی برگزار شد. صفحه ۷ afarinesh_ostan@yahoo.com

استانها

بهره‌برداری از پروژه‌های شرکت توزیع برق اصفهان در هفته دولت

اصفهان-یهمن راعی همزمان با هفته دولت مهندس مهرداد دادخواه مدیرعامل شرکت ضمن عرض تبریک به این مناسبت از فعالیت شرکت توزیع برق اصفهان در دولت چهاردهم و در طی یک سال گذشته با تمرکز بر محورهای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، تأمین برق مطمئن و پایدار جهت مشترکین و متقاضیان، حفظ و نگهداری و ارتقای قابلیت اطمینان شبکه توزیع با صرف هزینه‌ای بالغ بر ۸۰۰ میلیارد تومان خبر داد. صفحه ۷ afarinesh_ostan@yahoo.com

خبر

۱۷ میلیون ایرانی زیر ۴۵ سال هرگز ازدواج نکرده‌اند!

آمارها می‌گویند بیش از ۱۷ میلیون جوان ایرانی هرگز ازدواج نکرده‌اند؛ نشانه‌ای تکان‌دهنده از رشد «تجرّد قطعی» که اگر مهار نشود، آینده جمعیت و بنیان خانواده در ایران را با بحرانی جدی خواهد کرد. به گزارش فارس: کاهش نرخ ازدواج و افزایش آمار تجرّد قطعی در سال‌های اخیر به یکی از دغدغه‌های اصلی جامعه و مسئولان بدل شده است؛ موضوعی که نه تنها آینده خانواده و جمعیت کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد بلکه پیامدهای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی گسترده‌ای نیز در پی خواهد داشت. طبق تازه‌ترین آمار ارائه‌شده از سوی معاونت امور جوانان وزارت ورزش و جوانان، نرخ ازدواج در کشور طی یک سال گذشته کاهش محسوسی داشته است. علیرضا رحیمی، معاون امور جوانان، در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرد: نرخ ازدواج از سال ۱۴۰۱ تا سال ۱۴۰۲ روند نزولی نشان می‌دهد که باوجود برنامه‌های حمایتی، هنوز موانع متعددی بر سر راه تشکیل خانواده وجود دارد؛ از جمله مشکلات اقتصادی، دشواری‌های اشتغال جوانان، هزینه‌های بالای مسکن و نیز تغییر نگرش‌های فرهنگی. ۱۷ میلیون جوان ایرانی هرگز ازدواج نکرده‌اند! رحیمی با اشاره به آمارهای مربوط به تجرّد قطعی تأکید کرد: ۱۴ درصد زنان و ۴ درصد مردان بالای ۴۵ سال هرگز ازدواج نکرده‌اند. به گفته وی در گروه سنی زیر ۴۵ سال نیز هرگز ازدواج نکرده‌اند که این موضوع هشداری جدی برای آینده جمعیتی ایران به شمار می‌رود. کارشناسان معتقدند اگر روند کنونی ادامه یابد، کشور در سال‌های آینده با کاهش نرخ باروری، پیری جمعیت، افزایش تنهایی و کاهش انسجام خانوادگی مواجه خواهد شد؛ روندی که می‌تواند حتی بر توسعه اقتصادی و سرمایه‌های اجتماعی تأثیر منفی بگذارد.

وزیر خارجه بریتانیا:

وضعیت انسانی در غزه فاجعه‌بار است

وزیر خارجه بریتانیا گفت که اگر اسرائیل اجازه ورود کمک به غزه را بدهد، حمایت‌های این کشور می‌تواند در بهبود وضعیت تأثیر داشته باشد. به گزارش ایلنا به نقل از الجزیره، وزیر خارجه بریتانیا گفت که اگر اسرائیل اجازه ورود کمک به غزه را بدهد، حمایت‌های این کشور می‌تواند در بهبود وضعیت تأثیر داشته باشد.

«دیوید اشمی»، وزیر خارجه بریتانیا، گفت: «وضعیت انسانی در غزه فاجعه‌بار است و زنان و دختران بیشترین رنج را متحمل می‌شوند.» وی افزود: «حمایت ما که از طریق صندوق سازمان ملل ارائه می‌شود، در صورت اجازه ورود کمک‌ها به غزه توسط اسرائیل می‌تواند تغییر ایجاد کند.»

ژلنسکی: حملات جدیدی به خاک روسیه

انجام می‌دهیم

رئیس‌جمهور اوکراین گفت که کشورش حملات جدیدی به خاک روسیه انجام خواهد داد. به گزارش رویترز، رئیس‌جمهور اوکراین گفت که کشورش حملات جدیدی به خاک روسیه انجام خواهد داد.

«ولودیمیر ژلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین، پس از هفته‌ها حملات شدید به تأسیسات انرژی روسیه، گفت که این کشور قصد دارد حملات جدیدی در عمق خاک روسیه انجام دهد.

ژلنسکی پس از دیدار با ژنرال ارشد اوکراین، گفت: «ما عملیات فعال خود را دقیقاً به روشی که برای دفاع از اوکراین لازم است، ادامه خواهیم داد. نیروها و منابع آماده هستند. حملات عمیق جدیدی نیز برنامه‌ریزی شده است.»